
 
 

HOTĂRÂREA NR. 79 

Din 30.10.2023 

Privind: modificarea art. 1, alin. (1) al Hotărârii Consiliului Local  nr. 26/21.04.2023   privind 

stabilirea  salariului de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaționale "Administrație" din aparatul propriu al Primarului comunei Liești, județul Galaţi, si 

serviciile publice fără personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, 

județul Galați 

___________________________________________________________________________________ 
             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

             Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre :                              15152/17.10.2023   

Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința ordinară in data de  

30.10.21023; 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind modificarea art. 1, alin. (1) al Hotărârii 

Consiliului Local  nr. 26/21.04.2023 privind stabilirea  salariului de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale "Administrație" din aparatul propriu al 

Primarului comunei Liești, județul Galaţi, si serviciile publice fără personalitate juridica din 

subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, județul Galați; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului înregistrată cu nr. …15152/17.10.2023; 

- raportul de specialitate comun, întocmit de Serviciul Financiar - Contabil și Compartimentul 

Resurse Umane din cadrul Primăriei Liești și înregistrat la nr. 15152/17.10.2023; 

- HCL nr. 66/18.09.2023 privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei 

Liești și  aprobarea organigramei, statului de funcții și numărul de personal pentru aparatul de 

specialitate și pentru serviciile publice subordonate de interes local, fără personalitate juridică; 

- HCL nr. 26/21.04.2023 privind stabilirea  salariului de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul propriu al 

Primarului comunei Liești, judeţul Galaţi, si serviciile publice fără personalitate juridica din 

subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, judeţul Galaţi, precum şi stabilirea nivelului  

indemnizației aleșilor  locali; 

- HOTĂRÂREA nr. 4 din 13 ianuarie 2021pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 

țară garantat în plată; 

- Procesul–verbal nr. 15061/16.10.2023 de consultare în vederea stabilirii salariilor 

funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului Comunei 

Liești, județul Galați; 

- prevederile art. 11, art. 13, alin. (1) şi art. 38, alin. 2, lit. b)  din  LEGEA-CADRU nr. 153 din 

28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;  

- avizul comisiei de specialitate ; 

- prevederile art. 129  alin.(1), alin. (3) lit.„c”, art. 212, alin. (2) și alin.(3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin .(1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,   adoptă prezenta 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



 

    H O  T  Ă  R  Â R E : 

 Art. 1 Se aprobă modificarea art. 1, alin. (1) al Hotărârii Consiliului Local  nr. 26/21.04.2023 

privind stabilirea  salariului de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

familiei ocupaționale "Administrație" din aparatul propriu al Primarului comunei Liești, județul Galaţi, 

si serviciile publice fără personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, 

județul Galați, acesta urmând să aibă următorul cuprins: 

„Art. (1) Începând cu data de 01.11.2023 se stabilesc salariile de  bază  şi  coeficienţii  de  

ierarhizare pentru funcţionarii  publici  şi personalul   contractual   din   cadrul   aparatului   de   

specialitate   al   primarului   comunei Lieşti,   precum și pentru funcţionarii publici din cadrul 

Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Liești, fără personalitate   juridică,   

aflată   în   subordinea   Consiliului   Local  al comunei Lieşti, conform anexelor I şi II, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre”. 

Art. 2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local  nr. 26/21.04.2023, cu modificările 

ulterioare, rămân în vigoare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se afişează pe site-ul Primăriei comunei Lieşti şi se comunică, în 

condiţiile legii, Instituţiei Prefectului Judeţului Galaţi, Serviciului Financiar – Contabil şi 

Compartimentului Resurse Umane, prin grija secretarului general al comunei Lieşti. 

                   
 

 

 

                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            Contrasemnează, 

                         Gheorghe  POPA                                                           Secretar general, 

                                                                                                       Vasile AVADANEI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2300 salariu minim 2021

    a) Funcţii publice de conducere

Nr. Salariul

Crt. de bază

1

Secretar al 

unităţii 

administrativ-

teritoriale

S 4,5 10350

5,5 12650

2

Şef serviciu, 

arhitect şef la 

nivel comună

S 4,2 9660

4,5 10350

   * NOTĂ: Salariul de bază e limitat la nivelul indemnizatiei viceprimarului.

    b) Funcţii publice generale de execuţie

Nr.

Crt.

0 coef 1 coef 2 coef. 3 coef 4 coef 5 coef

S superior 6670 2,9 7170 3,12 7528 3,27 7904 3,44 8101 3,52 8303 3,61

S principal 6302 2,74 6774 2,95 7112 3,09 7467 3,25 7653 3,33 7844 3,41

S asistent 5819 2,53 6255 2,72 6567 2,86 6895 3,00 7067 3,07 7243 3,15

S debutant 5405 2,35 5810 2,53 6100 2,65 6405 2,78 6565 2,85 6729 2,93

S superior 6670 2,9 7170 3,12 7528 3,27 7904 3,44 8101 3,52 8303 3,61

S principal 6256 2,72 6725 2,92 7061 3,07 7414 3,22 7599 3,30 7788 3,39

S asistent 5819 2,53 6255 2,72 6567 2,86 6895 3,00 7067 3,07 7243 3,15

S debutant 5405 2,35 5810 2,53 6100 2,65 6405 2,78 6565 2,85 6729 2,93

M superior 5405 2,35 5810 2,53 6100 2,65 6405 2,78 6565 2,85 6729 2,93

M principal 5221 2,27 5612 2,44 5892 2,56 6186 2,69 6340 2,76 6498 2,83

M asistent 5037 2,19 5414 2,35 5684 2,47 5968 2,59 6117 2,66 6269 2,73

M debutant 4853 2,11 5216 2,27 5476 2,38 5749 2,50 5892 2,56 6039 2,63

Anexa I la HCL nr. ...............................................

1 Auditor

*Populația UAT = 10.973            loc.

Nivelul 

studiilor

Funcţia 

publică  de 

execuție

Gradul 

profesional

Consilier, 

consilier 

juridic, 

expert, 

inspector

2

3 Referent 

Gradația de vechime

SALARIILE DE BAZĂ ȘI COEFICIENȚII DE IERARHIZARE PENTRU  FUNCŢIILE PUBLICE DIN APARATUL PROPRIU AL PRIMARULUI COMUNEI LIEŞTI  

Salariul minim 2021 - 2300 lei

PRIMAR

VICEPRIMAR

Demnitar
Coeficient

Salariul de 

bază
Coeficient

Nivelul 

studiilor

Funcţia 

publică  de 

conducere



  



    Funcţii contractuale de execuţie pe grade şi trepte profesionale:

Nr.

crt.

0 coef 1 coef 2 coef. 3 coef 4 coef 5 coef

S IA 5819 2,53 6255 2,72 6567 2,86 6895 3,00 7067 3,07 7243 3,15

S I 5635 2,45 6057 2,63 6359 2,76 6676 2,90 6842 2,97 7013 3,05

S II 5405 2,35 5810 2,53 6100 2,65 6405 2,78 6565 2,85 6729 2,93

S deb 5060 2,2 5439 2,36 5710 2,48 5995 2,61 6144 2,67 6297 2,74

M IA 5106 2,22 5488 2,39 5762 2,51 6050 2,63 6201 2,70 6356 2,76

M I 5037 2,19 5414 2,35 5684 2,47 5968 2,59 6117 2,66 6269 2,73

M II 4853 2,11 5216 2,27 5476 2,38 5749 2,50 5892 2,56 6039 2,63

M deb 4761 2,07 5118 2,23 5373 2,34 5641 2,45 5782 2,51 5926 2,58

3.

Șef Serviciu 

voluntar pentru 

situații de 

urgență

S 5819 2,53 6255 2,72 6567 2,86 6895 3,00 7067 3,07 7243 3,15

M I 5405 2,35 5810 2,53 6100 2,65 6405 2,78 6565 2,85 6729 2,93

M II 5221 2,27 5612 2,44 5892 2,56 6186 2,69 6340 2,76 6498 2,83

4830 2,1 5192 2,26 5451 2,37 5723 2,49 5866 2,55 6012 2,61

deb 4163 1,81 4475 1,95 4698 2,04 4932 2,14 5055 2,20 5181 2,25

I 5060 2,2 5439 2,36 5710 2,48 5995 2,61 6144 2,67 6297 2,74

II 4830 2,1 5192 2,26 5451 2,37 5723 2,49 5866 2,55 6012 2,61

I 5014 2,18 5390 2,34 5659 2,46 5941 2,58 6089 2,65 6241 2,71

II 4830 2,1 5192 2,26 5451 2,37 5723 2,49 5866 2,55 6012 2,61

Îngrijitor M  /  G

Șofer M  /  G

SALARIILE DE BAZĂ ȘI COEFICIENȚII DE IERARHIZARE PENTRU FUNCŢIILE CONTRACTUALE DIN APARATUL PROPRIU AL PRIMARULUI COMUNEI 

LIEŞTI, JUDEȚUL GALAȚI 

7.
Muncitor 

calificat
M  /  G

5.

6.

2.

Referent, 

inspector,  

referent casier

4. Administrator

Gradația de vechime

1.

Consilier*, 

referent de 

specialitate, 

inspector casier, 

inspector de 

specialitate

Funcţia 

contractuală 

execuție

Nivelul 

studiilor

Gradul/ 

Treapta

Anexa II la HCL   nr.     ............./30.10.2023



III 4600 2 4945 2,15 5192 2,26 5451 2,37 5587 2,43 5726 2,49

IV 4370 1,9 4697 2,04 4931 2,14 5177 2,25 5306 2,31 5438 2,36

I 4347 1,89 4673 2,03 4906 2,13 5151 2,24 5279 2,30 5410 2,35

II fără 

sporuri
4163 1,81 4475 1,95 4698 2,04 4932 2,14 5055 2,20 5181 2,25

*

NO

TĂ: 

Sala

riile 

de 

bază 

stab

ilite 

pent

ru 

func

ţiile 

prev

ăzut

e la

grad

ul 

IA 

sau 

trea

pta 

IA, 

potr

ivit 

nive

lului 

stud

iilor 

8.
Muncitor 

necalificat
M  /  G

7.
Muncitor 

calificat
M  /  G


	HCL nr. 79.pdf (p.1-2)
	Anexa I.pdf (p.3-4)
	A2.pdf (p.5-6)

